Municipio: Jaguaré

CIDADES-WEB

Digitally signed by FRANK CORREA:07513171793

Date: 2016.04.18 15:48:09 -03:00

Reason: Espirito Santo - ES

Location: TCE-ES - Tribunal de Contas do Estado - Espirito Santo

-rc:_EETHIBUNM DE CONTAS
DO ESTADD DD ESPIRITO SANTO

Demonstracao das Variac6es Patrimoniais Consolidado

Exercicio: 2015

Digitally signed by ROGERIO FEITANI:03176190719
Date: 2016.04.14 18:25:07 -03:00

Reason: Espirito Santo - ES

Location: TCE-ES - Tribunal de Contas do ESE?%I ﬁ%ﬂo Santo

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS Nota Exercicio Atual Exercicio Anterior VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS Nota Exercicio Atual Exercicio Anterior

Impostos, Taxas e ContribuicGes de Melhoria 9.718.856,90 18.657.771,76 Pessoal e Encargos 48.804.272,05 43.727.123,04
Impostos 8.993.136,43 18.455.907,90  Remuneracéo a Pessoal 35.134.852,59 33.731.226,72
Taxas 725.720,47 201.863,86 Encargos Patronais 9.748.570,80 6.397.619,06
Contribuicdes de Melhoria 0,00 0,00  Beneficios a Pessoal 3.920.848,66 3.596.710,51
ContribuigBes 593.038,90 557.946,21  Outras VariagGes Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos 0,00 1.566,75
Contribuigdes Sociais 0,00 0,00 Beneficios Previdenciarios e Assistenciais 145.129,42 113.083,49
Contribuicdes de Intervencdo no Dominio Econdmico 0,00 0,00  Aposentadorias e Reformas 78.459,42 76.757,95
Contribuigéo de lluminagdo Publica 593.038,90 557.946,21 Pensbées 0,00 8.079,80
Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos 4.243.063,16 2.836.981,35  Beneficios de Prestagdo Continuada 0,00 0,00
Vendas de Mercadorias 0,00 0,00 Beneficios Eventuais 66.000,00 28.245,74
Vendas de Produtos 0,00 0,00  Politicas Publicas de Transferéncia de Renda 0,00 0,00
Exploracéo de Bens, Direitos e Prestacédo de Servigos 4.243.063,16 2.836.981,35  Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais 670,00 0,00
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras 1.255.659,08 1.137.770,65 Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo 31.319.257,44 27.965.656,05
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00  Uso de Material de Consumo 9.550.221,54 6.418.902,02
Juros e Encargos de Mora 77.541,82 41.004,99 Servicos 21.769.035,90 21.546.754,03
Variagdes Monetarias e Cambiais 0,00 0,00  Depreciagdo, Amortizacéo e Exaustdo 0,00 0,00
Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00 VariacGes Patrimoniais Diminutivas Financeiras 133.099,66 24.468,94
Remuneracgdo de Depositos Bancarios e Aplicag6es Financeiras 1.178.117,26 1.094.429,59  Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 111.848,26 24.272,48
Outras VariagGes Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 2.336,07  Juros e Encargos de Mora 21.251,40 196,46
Transferéncias e Delegacdes Recebidas 104.229.218,55 102.388.666,48 Variagdes Monetarias e Cambiais 0,00 0,00
Transferéncias Intragovermamentais 26.321.268,70 24.096.782,64  Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00
Transferéncias Intergovermamentais 76.128.215,28 78.291.883,84 Outras Variag6es Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00

Transferéncias das Instituicdes Privadas 0,00 0,00 Transferéncias e Delegagdes Concedidas 36.121.236,35 31.709.757,02
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais 1.746.201,28 0,00 Transferéncias Intragovernamentais 26.382.468,70 24.096.783,34
Transferéncias de Consércios Publicos 0,00 0,00  Transferéncias Intergovernamentais 9.446.876,15 7.322.973,68
Transferéncias do Exterior 0,00 0,00  Transferéncias a Instituigdes Privadas 0,00 0,00
Execucdo Orcamentéaria Delegada de Entes 33.533,29 0,00  Transferéncias a Instituices Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias de Pessoas Fisicas 0,00 0,00  Transferéncias a Consércios Publicos 291.891,50 290.000,00

14/04/2016

1de3



-rc:_EETHIBUNM DE CONTAS
DO ESTADD DD ESPIRITO SANTO

Exercicio: 2015

Municipio: Jaguaré

CIDADES-WEB

Demonstracao das Variac6es Patrimoniais Consolidado

VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas
Valorizagcdo e Ganhos com Ativos e Desincorporagéo de Passivos

Reavaliagéo de Ativos

Ganhos com Alienacéo

Ganhos com Incorporacéo de Ativos

Ganhos com Desincorporagao de Passivos

Reverséo de Reducéo ao Valor Recuperavel
Outras VariagOes Patrimoniais Aumentativas

Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar

Resultado Positivo de Participagdes

Reverséo de Provisdes e Ajustes de Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

Total das Variagdes Patrimonais Aumentativas (I)

Resultado Patrimonial do Periodo Ill =1- 11

14/04/2016

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

0,00
970.418,31
0,00

0,00
9.047,33
961.370,98
0,00
336.062,45
0,00

0,00

0,00
336.062,45

121.346.317,35

Exercicio Anterior

0,00
1.048,31
0,00

0,00

0,00
1.048,31
0,00
165.994,44
0,00

7,53

0,00
165.986,91

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Transferéncias ao Exterior
Execucdo Orcamentéria Delegada a Entes

Outras Transferéncias e Delegacdes Concedidas

Desvalorizagdo e Perdas de Ativos e Incorporagéo de Passivos

Reavaliagéo, Reducéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas
Perdas com Alienagéo

Perdas Involuntarias

Incorporacéo de Passivos

Desicorporagdo de Ativos

Tributarias

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Contribuicdes

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e Servigos Prestados

Custo das Mercadorias Vendidas
Custo dos Produtos Vendidos

Custo dos Servigos Prestados

Outras Variag8es Patrimoniais Diminutivas

PremiacGes

Resultado Negativo de Participagdes
Incentivos

Subvencdes Econdmicas
ParticipagOes e Contribuicdes
Constituicdo de Provisdes

Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

125.746.179,20 Total das Variag8es Patrimonais Diminutivas (I1)

Nota

Exercicio Atual

0,00

0,00

0,00
187.966,55
187.966,55
0,00

0,00

0,00

0,00
913.424,98
299,23
913.125,75
0,00

0,00

0,00

0,00
700.461,19
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
700.461,19
118.324.847,64
3.021.469,71

Em R$

Exercicio Anterior

0,00

0,00

0,00
66.236,99
66.236,99
0,00

0,00

0,00

0,00
1.111.736,21
0,00
1.111.736,21
0,00

0,00

0,00

0,00
78.436,45
0,00

0,00

0,00
78.436,45
0,00

0,00

0,00
104.796.498,19
20.949.681,01

2de3



TCESS

Exercicio: 2015

TRIBUNAL DE CONTAS

00 ESTADD OO0 ESPIRITO SANTO

Municipio: Jaguaré

CIDADES-WEB

Demonstracao das Variac6es Patrimoniais Consolidado

Incorporacéo de Ativo
Desincorporacéo de Passivo
Incorporacéo de Passivo

Desincorporacéo de Ativo

14/04/2016

ESPECIFICAGAO

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da Execugdo Orgamentaria)

NOTAS EXPLICATIVAS

Nota

Exercicio Atual

6.141.493,87
251.914,45
0,00
102.680,00

Em R$

Exercicio Anterior
7.029.192,66
29.725,20
68.095,77
0,00

3de3



		OrdenadorDespesa
	2016-04-14T18:25:07-0300
	TCE-ES - Tribunal de Contas do Estado - Espiríto Santo
	Espiríto Santo - ES


		ResponsavelTecnicoContabilidade
	2016-04-18T15:48:09-0300
	TCE-ES - Tribunal de Contas do Estado - Espiríto Santo
	Espiríto Santo - ES




