

_

Exercício: 2015

Demonstração das Variações Patrimoniais Consolidado

Município: Jaguaré

Em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS							
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		9.718.856,90	18.657.771,76	Pessoal e Encargos		48.804.272,05	43.727.123,04
Impostos		8.993.136,43	18.455.907,90	Remuneração a Pessoal		35.134.852,59	33.731.226,72
Taxas		725.720,47	201.863,86	Encargos Patronais		9.748.570,80	6.397.619,06
Contribuições de Melhoria		0,00	0,00	Benefícios a Pessoal		3.920.848,66	3.596.710,51
Contribuições		593.038,90	557.946,21	Outras Variações Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos		0,00	1.566,75
Contribuições Sociais		0,00	0,00	Benefícios Previdenciários e Assistenciais		145.129,42	113.083,49
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		0,00	0,00	Aposentadorias e Reformas		78.459,42	76.757,95
Contribuição de Iluminação Pública		593.038,90	557.946,21	Pensões		0,00	8.079,80
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		4.243.063,16	2.836.981,35	Benefícios de Prestação Continuada		0,00	0,00
Vendas de Mercadorias		0,00	0,00	Benefícios Eventuais		66.000,00	28.245,74
Vendas de Produtos		0,00	0,00	Políticas Públicas de Transferência de Renda		0,00	0,00
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços		4.243.063,16	2.836.981,35	Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		670,00	0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		1.255.659,08	1.137.770,65	Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		31.319.257,44	27.965.656,05
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		0,00	0,00	Uso de Material de Consumo		9.550.221,54	6.418.902,02
Juros e Encargos de Mora		77.541,82	41.004,99	Serviços		21.769.035,90	21.546.754,03
Variações Monetárias e Cambiais		0,00	0,00	Depreciação, Amortização e Exaustão		0,00	0,00
Descontos Financeiros Obtidos		0,00	0,00	Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		133.099,66	24.468,94
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		1.178.117,26	1.094.429,59	Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		111.848,26	24.272,48
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras		0,00	2.336,07	Juros e Encargos de Mora		21.251,40	196,46
Transferências e Delegações Recebidas		104.229.218,55	102.388.666,48	Variações Monetárias e Cambiais		0,00	0,00
Transferências Intragovermamentais		26.321.268,70	24.096.782,64	Descontos Financeiros Concedidos		0,00	0,00
Transferências Intergovermamentais		76.128.215,28	78.291.883,84	Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras		0,00	0,00
Transferências das Instituições Privadas		0,00	0,00	Transferências e Delegações Concedidas		36.121.236,35	31.709.757,02
Transferências das Instituições Multigovernamentais		1.746.201,28	0,00	Transferências Intragovernamentais		26.382.468,70	24.096.783,34
Transferências de Consórcios Públicos		0,00	0,00	Transferências Intergovernamentais		9.446.876,15	7.322.973,68
Transferências do Exterior		0,00	0,00	Transferências a Instituições Privadas		0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes		33.533,29	0,00	Transferências a Instituições Multigovernamentais		0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas		0,00	0,00	Transferências a Consórcios Públicos		291.891,50	290.000,00

14/04/2016 1 de 3

Município: Jaguaré

CIDADES-WEB

Exercício: 2015 Demonstração das Variações Patrimoniais Consolidado

Em R\$

		VAR	IIAÇÕES PATRIMON	NIAIS QUANTITATIVAS			
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS Nota		Exercício Atual	Exercício Anterior
Outras Transferências e Delegações Recebidas		0,00	0,00	Transferências ao Exterior		0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos		970.418,31	1.048,31	Execução Orçamentária Delegada a Entes		0,00	0,00
Reavaliação de Ativos		0,00	0,00	Outras Transferências e Delegações Concedidas		0,00	0,00
Ganhos com Alienação		0,00	0,00	Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos		187.966,55	66.236,99
Ganhos com Incorporação de Ativos		9.047,33	0,00	Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas		187.966,55	66.236,99
Ganhos com Desincorporação de Passivos		961.370,98	1.048,31	Perdas com Alienação		0,00	0,00
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		0,00	0,00	Perdas Involuntárias		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		336.062,45	165.994,44	Incorporação de Passivos		0,00	0,00
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar		0,00	0,00	Desicorporação de Ativos		0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações		0,00	7,53	Tributárias		913.424,98	1.111.736,21
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas		0,00	0,00	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		299,23	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		336.062,45	165.986,91	Contribuições		913.125,75	1.111.736,21
				Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e Serviços Prestados		0,00	0,00
				Custo das Mercadorias Vendidas		0,00	0,00
				Custo dos Produtos Vendidos		0,00	0,00
				Custo dos Serviços Prestados		0,00	0,00
				Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		700.461,19	78.436,45
				Premiações		0,00	0,00
				Resultado Negativo de Participações		0,00	0,00
				Incentivos		0,00	0,00
				Subvenções Econômicas		0,00	78.436,45
				Participações e Contribuições		0,00	0,00
				Constituição de Provisões		0,00	0,00
				Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		700.461,19	0,00
Total das Variações Patrimonais Aumentativas (I)		121.346.317,35	125.746.179,20	Total das Variações Patrimonais Diminutivas (II)		118.324.847,64	104.796.498,19
Resultado Patrimonial do Período III = I - II						3.021.469,71	20.949.681,01

14/04/2016 2 de 3

Município: Jaguaré

CIDADES-WEB

Exercício: 2015

Demonstração das Variações Patrimoniais Consolidado

Em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da Execução Orçamentária)							
ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior				
Incorporação de Ativo		6.141.493,87	7.029.192,66				
Desincorporação de Passivo		251.914,45	29.725,20				
Incorporação de Passivo		0,00	68.095,77				
Desincorporação de Ativo		102.680,00	0,00				

NOTAS EXPLICATIVAS

14/04/2016 3 de 3